
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 24 ü 13. ČERVNA  2005  

   24/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Petr Hutla přechází do 
strategického řízení  

Petr Hutla (45), dosavadní šéf 
bankovnictví ČSOB pro nej-
větší korporace a nebankovní 
finanční instituce, přechází 
z řízení klientských obchodů 
do strategického řízení ČSOB 
v týmu generálního ředitele 
banky. V pozici vrchního ředi-

tele pro personální a strategické řízení bude 
zodpovědný za oblast pokrývanou útvary strate-
gie a organizace, lidských zdrojů, komunikace a 
vztahů k investorům, interní komunikace a kan-
celář představenstva ČSOB. P. Hutla pracuje 
v ČSOB od roku 1993, začínal jako ředitel par-
dubické pobočky, poté jako ředitel hlavní poboč-
ky v Praze 1 a v roce 2001 byl jmenován vrch-
ním ředitelem pro obchody s korporátní a institu-
cionální klientelou. Vystudoval ČVUT.  
Jakub Petřina nastoupil 
do Home Creditu 

Od 1. června působí na pozici 
marketingového ředitele Home 
Credit Finance Jakub Petřina. 
Ve společnosti Home Credit 
Finance bude zodpovědný za 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

V červnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
• evropských platebních systé-
mech a jejich budoucnosti, 

• tom, jak banky znovu        
objevují kouzlo poboček, 

• porovnání bankovních poplatků 
v ČR a v Evropě, 

• tom, jak přesněji cílit nabíd-
ku retailového bankovnictví, 

• měření výsledků             
marketingových kampaní, 

• nových řešeních             
pro bankomaty a terminály. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ KOMENTÁŘ 
Česká ekonomika stále jede na čtvrtý 
rychlostní stupeň, ačkoli většina Evropy brzdí 

Hrubý domácí produkt se v 1. čtvrtletí 
letošního roku zvýšil o 4,4 %. Zároveň byl 
zvýšen odhad růstu ekonomiky v roce 
2004 ze 4,0 % na 4,4 %. Tempo růstu 
HDP není nijak překvapivé vzhledem k 
revizi údajů o zahraničním obchodu v 1. 
čtvrtletí. Potvrdily se také základní 
trendy ve struktuře HDP. Z více než 
poloviny se na růstu podílí zlepšení 
čistého exportu, příspěvek spotřeby 
domácností zůstal prakticky stejný a 
zpomalení investiční aktivity naznačo-
vala stagnace ve stavebnictví.  

Spotřební výdaje domácností se zvýšily 
o 1,3 %, zatímco reálná mzda se v 1. čtvrtletí 
v průměru zvýšila o 4,1 %. I přes pokles neza-
městnanosti, nízké úrokové sazby a rychlý růst 
objemu půjček spotřeba domácností neakceleru-
je. Naopak míra úspor domácností se po dvou-
letém poklesu patrně opět mírně zvýšila. Jed-
ním z vysvětlení je skutečnost, že za růstem 
objemu půjček domácnostem stojí především 
hypoteční úvěry a úvěry ze stavebního spoření,  
nikoli spotřebitelské půjčky. K růstu míry úspor 
může přispívat také debata o neudržitelnosti 
penzijního systému a laxní přístup vlády k to-
muto problému. Domácnosti se začaly zabezpe-
čovat raději samy. Spotřeba domácností přispěla 
k růstu HDP 1,2 procentního bodu.  

Zpátky se prozatím drží vláda. Její 
spotřeba meziročně reálně klesla o 3,8 %. Nic-
méně vzhledem k očekávanému rozpuštění 
poloviny loňských úspor ve státním rozpočtu a 
postupném utrácení příjmů z privatizace by měl 
být letos fiskální impuls výrazně kladný.  

Tempo růstu hrubé tvorby fixního kapi-
tálu zpomalilo na 5,5 % ze 7,0 % v předchozím 
čtvrtletí. Na tempu ubrala bytová výstavba, 
zbytek stavební produkce dokonce klesl. Sta-
vební produkce se přitom na hrubé tvorbě fixní-
ho kapitálu podílí zhruba 35 %. Pro další čtvrt-
letí je rizikem pokles dovozu investičního zbo-

ží, který se projevil ve výrazném poklesu tvorby 
zásob (-44 %). V 1. čtvrtletí tato složka investic 

ještě rostla poměrně slušným tempem 
díky dříve vytvořeným zásobám.  
Čistý export přidal k tempu růstu HDP 

2,4 procentního bodu. Příznivě se vyví-
jely obě složky: obchodní bilance i 
bilance služeb. V případě zahraničního 
obchodu jde však nejen o zvýšení ex-
portní výkonnosti české ekonomiky, ale 
také o zmíněný pokles dovozu strojů 
a dopravních prostředků.  
Příznivému vývoji vývozu nahrává 

další pokles jednotkových mzdových nákladů. 
Použijeme-li metodologii výpočtu tohoto uka-
zatele používanou Eurostatem, údaje o náhra-
dách zaměstnancům, počtu zaměstnanců a cel-
kové zaměstnanosti, dojdeme ke zjištění, že 
jednotkové mzdové náklady meziročně klesly o 
1,5 %.  

Přestože je růst české ekonomiky v 
současné době poměrně robustní, neměl by vést 
k obratu v měnové politice. Za akcelerací růstu 
HDP stojí především zahraniční obchod, naopak 
domácí poptávka tempo svého růstu zpomalila 
na 1,5 % z 2,0 % ve 4. čtvrtletí loňského roku. 
Rizika dnes stále převažují směrem k nižším 
úrokovým sazbám.   

V evropském kontextu se české ekono-
mice daří velmi dobře. Tempo růstu HDP zůsta-
lo víceméně na stejné úrovni jako loni, zatímco 
ve většině zemí hospodářský růst zpomalil. 
Růst HDP v eurozóně v 1. čtvrtletí zpomalil na 
1,4 % z loňských 2,0 %. Maďarská ekonomika 
aktuálně roste o 2,9 %, hospodářský růst v Pol-
sku dokonce zpomalil na 2,1 %. Rychlé tempo 
růstu si nadále udržují Slovensko (5,1 %) a 
pobaltské země. Za celý letošní rok očekáváme 
zvýšení HDP o 4,0 % po loňském (revidova-
ném) růstu 4,4 %.  

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  F i n a n c e  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
ŘÍZENÍ PŘED FINANČNÍM ARBITREM V NÁVAZNOSTI  
NA UPLATŇOVÁNÍ NOVELY ZÁKONA – 15. června 2005 
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Jaké jsou základní mechanismy při vyřizování stížností, kdy použít zákon o finančním 
arbitrovi a kdy správní řád, jaké jsou principy řízení, jak je to s udělenými pokutami  
a jejich dopady, to vše se dozvědí účastníci uvedeného semináře. Hovořit se bude  
také o konkrétních příkladech úspěšných i neúspěšných sporů.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    24/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

ČOI letos dostala 260 stížností na banky 
Česká obchodní inspekce (ČOI) dostala od začátku letošního roku zhruba 260 stížností klientů 

bank, kterým nejvíce vadí výše a změny poplatků. Zprávu zaměřenou na bankovní poplatky ČOI poslala 
ministerstvu financí, které kvůli ochraně klientů bank uvažuje o změně zákonů. Ústřední ředitel ČOI Jiří 
Pěkný řekl, že počet stížností klientů bank se začal zvyšovat na začátku roku: "Podněty se týkaly nejčas-
těji účtování nepřiměřených poplatků, jejich změn, nedostatečné ochrany platebních karet proti zneužití, 
porušování zákona o cenách či klamavé reklamy. Podání směřovala na 11 bankovních subjektů."  

Platebních karet je v ČR stále více  
Počet platebních karet v ČR stále roste. Během prvních tří měsíců letošního roku banky vydaly 

dalších 76 tisíc karet a počet karet na českém trhu se tak přiblížil na dosah sedmi milionům. V prvním 
čtvrtletí nejvíce rostl zájem o kreditní karty. Jejich počet ke konci března přesáhl 400 tisíc, což je o téměř 
40 tisíc karet více než na konci roku 2004. Vyplývá to ze statistik Sdružení pro bankovní karty. 

Banky opět zlevňují hypotéky  
ČSOB, Raiffeisenbank a Hypoteční banka opět zlevňují hypotéky. Snížení úrokových sazeb se 

týká především hypoték s tříletou fixací a s nejčastěji využívanou pětiletou fixací. Banky podle svých 
slov reagují na vývoj trhu. Zlevňování hypoték odstartovala ČNB, když koncem dubna náhle snížila 
úrokové sazby na nové historické minimum. 

ČSOB snížila úrokové sazby u standardní hypotéky a hypotéky na družstevní bydlení. Sazby se 
snižují u fixace na dobu jednoho roku o 0,3 procentního bodu, u fixace na tři roky o 0,25 bodu a u fixace 
na pět let o 0,2 bodu. Raiffeisenbank snížila úroky u klasických hypoték i u tzv. amerických hypoték. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

EKONOMIKA 
Inflace v květnu zpomalila  

Ceny zboží a služeb se v letošním květnu zvýšily o 1,3 %, 
což je nejnižší meziroční růst od prosince 2003. Nejrychleji rostly v 
květnu ceny léčiv, která meziročně podražila o 10,1 %, zejména kvůli 
zvýšení doplatků. Stouply i ceny potravin a pohonných hmot. Experti 
tento vývoj očekávali a předpokládají, že se inflace v létě zvýší. Údaj-
ně zdraží potraviny, pohonné hmoty a cigarety.  

Květnový růst cen potravin po čtyřech měsících meziročního 
poklesu některé ekonomy překvapil. Česká národní banka dokonce 
očekávala, že inflace zpomalí tempo až na 1,1 %. Právě zdražení potravin, které se přidalo ke zvýšení 
cen pohonných hmot, nakonec vedlo k mírné odchylce od předpokladu centrální banky. Podle sekčního 
ředitele Tomáše Holuba je ale vývoj cen ve zbytku spotřebního koše v souladu s prognózou ČNB.  

Nezaměstnanost v květnu klesla na 8,6 % 
Počet lidí bez práce se v květnu podle očekávání snížil na 8,6 %. O měsíc dříve zaměstnání 

hledalo 8,9 % práceschopného obyvatelstva. Úřady v květnu evidovaly 494 576 uchazečů o práci, což je 
téměř o 18 000 méně než v dubnu, oznámilo ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Zrušení eurozóny je absurdní  
Spekulace o zrušení eurozóny či vystoupení některé členské země z tohoto seskupení 
jsou podle prezidenta Evropské centrální banky (ECB) Jeana-Clauda Tricheta absurd-
ní. Podle Tricheta je euro výhodné z řady důvodů, mimo jiné i kvůli nízkým úroko-
vým sazbám a cenové stabilitě. Trichet se tak připojil k několika dalším politikům a 
vysokým činitelům Evropské unie, kteří se eurozóny zastávají. ECB v poslední době 
čelí značné kritice za to, že drží základní úrokové sazby už dva roky beze změn. Její 
odpůrci tvrdí, že pokud by sazby snížila, mohla by podpořit růst. Trichet ale volání po 
snížení sazeb odmítá a tvrdí, že centrální banka se zaměřuje na stabilitu cen. 

Telefónica smí převzít Telecom 
Evropská komise již schválila španělské společnosti Telefónica žádost o převzetí Českého Tele-

comu. Telefónica se stala vítězem tendru na nákup Telecomu, za který zaplatí 82,62 mld. Kč, letos na 
jaře. Od státu získá 51,1 % akcií; část peněz už Španělé zaplatili.  

vytvoření a realizaci marketingové strategie pro 
ČR a Slovensko. J. Petřina (30) do Home Creditu 
nastoupil s více než desetiletými zkušenostmi z 
vysokých marketingových pozic.  
Předsednictvo UNIS ČR  
v novém volebním období  
Předsednictvo UNIS ČR volilo předsedu a dva 
místopředsedy na další dvouleté období. Předse-
dou předsednictva byl zvolen Petr Zapletal 
(Investiční společnost České spořitelny). „Mezi 
aktuální cíle Unie řadím prosazení odpovídající-
ho postavení podílových fondů mezi ostatními 
finančními produkty určenými pro dlouhodobé 
spoření, jako jsou penzijní fondy nebo kapitálové 
životní pojištění,“ řekl nově zvolený předseda. 
Místopředsedy se stali Josef Beneš (ČSOB in-
vestiční společnost) a Roman Pospíšil (Pioneer 
česká investiční společnost). 
Noví partneři ve Wein-
hold Legal 
Weinhold Legal, největší mezinárodní advokátní 
kancelář na českém trhu, jmenovala dva nové 
partnery - Milana Poláka a Thila Hoffmanna. 
Spolu s ostatními partnery budou řídit tým více 
než 40 právníků. Milan Polák se specializuje na 

právo obchodních společností a 
je vedoucím partnerem pro 
právní poradenství při soudních 
a rozhodčích řízeních. Podílel se 
na projektech pro mezinárodní i 
české společnosti a opakovaně 
zastupoval ČR v souvislosti s 

kauzami proti českému státu na základě meziná-
rodních smluv o ochraně investic.  Thilo Hoff-
mann je vedoucím partnerem pro služby němec-

kým klientům. Specializuje se 
na právo obchodních společnos-
tí, legislativu související s veřej-
nými zakázkami a právo EU. 
Před nástupem do Weinhold 
Legal působil v Evropském 
parlamentu jako právní poradce. 

Pracoval také pro Delegaci Evropské komise pro 
střední a východní Evropu, kde byl zodpovědný 
za projekty v oblasti aproximace práva, soudní 
reformy, restrukturalizace finančního sektoru a 
privatizace.  
Nový regionální ředitel 
Euronet Worldwide 

Společnost Euronet Worldwide 
jmenovala Šimona Mastného 
(39) do pozice regionálního 
ředitele pro Českou republiku a 
Slovensko.   
Euronet Worldwide je provozo-
vatel největší evropské sítě 

bankomatů. Do společnosti Euronet Mastný 
přešel ze společnosti SAP ČR, kde pracoval jako 
ředitel sektoru Finančních služeb. Předtím půso-
bil v obchodních a manažerských funkcích u 
společností Digital Equipment a později Compaq 
Computer a Hewlett-Packard. Šimon Mastný 
vystudoval ČVUT. 
Dvořák Account Manage-
rem v Sybase Software 
Novým Account Managerem FSI ve společnosti 
Sybase Software byl jmenován Stanislav Dvořák 
(1975). Na této pozici bude zodpovědný za roz-
víjení vztahů s klienty z finanční oblasti, bankov-
nictví a pojišťovnictví.  

(Pokračování ze stránky 1) 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

ZDROJ: VOLKSBANK 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    24/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Pětiletá sazba klesá z 3,98 % na 3,77 %. U průměrného úvěru 1,3 mil. Kč splatného za 20 let tak měsíční 
splátky klesnou přibližně o 150 Kč. Pětiletá sazba je mezi klienty banky nejoblíbenější, volí ji přibližně 
třetina klientů. Úrokové sazby fixované na tři roky klesají na 3,39 z dosavadních 3,67 %. U americké 
hypotéky klesá sazba u pětileté fixace z 5,99 % na 5,68 %. Hypoteční banka klientům nově garantuje do 
31. července úrok 3,89 % u hypotéky s pětiletou fixací. Banka dále snižuje minimální roční a tříleté 
úrokové sazby až o 0,3 procentního bodu. Jednoletá fixace tak nově začíná na 2,69 % a tříletá na 3,55 %. 

Průhledná platební karta Visa od ČS 
Česká spořitelna ve spolupráci s asociací Visa Europe uvádí na trh nový design 
karty – průhlednou mezinárodní debetní kartu s motivem „kapek“ Visa Electron 
Student+. Je určena studentům ve věku od 15 do 30 let. Tuto kartu nabízí ČS v 
rámci programu Student+ a k jejím hlavním výhodám patří především zajímavé 
slevy u obchodních partnerů ČS a bezplatné vydání a užívání karty po celou dobu 

trvání programu Student+.  Navíc při platbě kartou a dobíjení kreditu mobilního telefonu v bankomatu 
získají studenti bonusové body, které mohou vyměnit za odměny z katalogu Bonus programu ČS.  

ČS má „novomanželskou hypotéku“ 
Česká spořitelna zahájila od 10. června prodej hypotečního úvěru, který mohou využít mladí 

lidé jako doplňující zdroj financí k novomanželské půjčce od Státního fondu rozvoje bydlení. Jde o zvý-
hodněný úvěr se sníženou úrokovou sazbou o 0,2 % oproti garantované sazbě platné od 1. června.  Záro-
veň jim ČS vydá zdarma Hypoteční certifikát, který závazně potvrzuje bonitu klienta k požadované výši 
hypotečního úvěru  a umožňuje klientovi v klidu si vyhledat nemovitost. 

Zájem klientů o úvěry ČMSS  
Za prvních pět měsíců roku 2005 vzrostl meziročně objem překlenovacích úvěrů a úvěrů ze 

stavebního spoření poskytnutých ČMSS o téměř 450 mil. Kč. V roce 2004 ČMSS poskytla na bydlení 
občanů ČR 19,5 mld. Kč a pro letošní rok počítá s částkou ještě vyšší. Objem překlenovacích úvěrů a 
úvěrů ze stavebního spoření, které využili klienti ČMSS pro řešení svých bytových potřeb v období od  
1. ledna do 31. května 2005,  činil 7,73 mld. Kč. V meziročním srovnání tak ČMSS registruje nárůst o 
9,4 %. Tržní podíl ČMSS mezi stavebními spořitelnami v ČR odborníci odhadují okolo 50 %. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Návrh: Bankovní rada 
NBS o jedenácti členech  
Bankovní rada slovenské centrální banky (NBS) 
by se zanedlouho mohla rozšířit na 11 členů.  
V současnosti je obsazených sedm z osmi křesel. 
Rozšíření navrhuje ministerstvo financí kvůli 
chystanému sjednocení dohledu nad různými 
institucemi finančního trhu pod emisní banku.  
G8: anulování dluhů  
Ministři financí skupiny G8 v Londýně dosáhli 
historické dohody o anulování dluhů nejchudších 
zemí. Osm bohatých zemí světa se dohodlo na 
okamžitém zrušení dluhů 18 nejchudších zemí ve 
výši 40 mld. USD, o dalších se bude jednat poz-
ději. Jde o Benin, Bolívii, Burkinu Faso, Etiopii, 
Ghanu, Guyanu, Honduras, Madagaskar, Mali, 
Mauritánii, Mozambik, Nikaraguu, Niger, Rwan-
du, Senegal, Tanzanii, Ugandu a Zambii.  
Anulování dluhů bude G8 plně kompenzovat 
Světové bance a Africké rozvojové bance, které 
jsou hlavními věřiteli těchto zemí. To znamená, 
že se bohaté země zavázaly poskytnout těmto 
organizacím finance rovnající se částkám, které 
chudé země nesplatily. MMF bude muset najít 
finance ve vlastních rezervách.  
Fúze HVB a UniCredito  
Druhá největší německá banka HVB Group 
schválila převzetí italskou bankou UniCredito. 
Oznámil to  generální ředitel HVB Dieter Rampl. 
Spojením vznikne devátá největší banka v Evro-
pě. Fúze vytvoří také přední bankovní ústav na 
bankovních trzích střední a východní Evropy.   
V ČR UniCredito vlastní Živnostenskou banku a 
HVB je zde čtvrtou největší bankou. 
Snížení sazeb v EMU  
nelze vyloučit  
Evropská centrální banka 
možná podlehne tlaku a sníží 
základní úrokové sazby. 
Hlavní ekonom ECB Otmar 
Issing totiž řekl, že strategie měnové politiky 
takový krok nevylučuje. Banka později vydala 
stanovisko, kde uvedla, že názor Issinga je vcel-
ku přesný. Issing se ve své přednášce zaměřil na 
analýzu měnové politiky ve vztahu k peněžní 
zásobě a jejím vlivu na posuzování rizika cenové 
stability. Podle Issinga loni nebylo vhodné sazby 
snižovat, avšak nyní je situace jiná. Koncem 
loňského roku se ECB podle Issinga otázkou 
snížení sazeb vůbec nezabývala. 
OECD, experti i někteří politici obnovili volání 
po snížení sazeb v eurozóně. Současná situace 
podle nich přispívá ke zhoršení vyhlídek dalšího 
vývoje ekonomiky EMU. Prezident ECB Jean-
Claude Trichet ale snížení sazeb není nakloněn. 
Citigroup  
zaplatí za Enron 
Americká banka Citigroup Inc. zaplatí investo-
rům, které poškodil kolaps koncernu Enron 
Corp., 2 mld. USD. Poškození banku v hromad-
né žalobě obvinili z toho, že firmě obchodující s 
elektřinou pomohla maskovat účetní podvody. 
Jde o jedno z nejrozsáhlejších vyrovnání hro-
madné žaloby v historii amerických firem.   
Bank of China chce  
prodat cizincům akcie  
Čínská banka Bank of China doufá, že prodá 
zahraničním investorům přes 10 % svých akcií. 
Největší banka na čínském devizovém trhu ozná-

KAPITÁLOVÝ TRH 
CME chce na burzu  

Mediální společnost Central European Media Enterprises Ltd. (CME), působící ve východní a 
střední Evropě, oficiálně doručila Burze cenných papírů Praha žádost  o přijetí svých akcií k obchodová-
ní na hlavním trhu burzy.  

Brokeři spravují 265 mld. Kč  
Čeští brokeři na konci března pečovali o rekordních takřka 265 mld. Kč, což znamenalo mezi-

roční přírůstek o více než 90 mld. Kč. Jen letos přibylo obchodníkům téměř 43 mld. Kč, jak vyplývá z  
údajů Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Z údajů většiny hráčů na trhu vyplývá, že nejvíce jejich 
služby využívají právnické osoby. Jejich podíl činí kolem 60 %.  

Češi mohou obchodovat v USA  
Drobní čeští investoři mohou obchodovat na akciových trzích v USA, aniž k tomu potřebují 

české makléřské firmy. Výhody takové volby zpravidla spočívají ve skutečné ochraně investorů, zatímco 
v ČR se většina investorů po pádu své makléřské společnosti peněz zatím nedočkala. Americké makléř-
ské firmy bývají někdy levnější než české, o výši ručení za klientská aktiva nemluvě. Českým investo-
rům, kteří jsou s českým makléřem nespokojeni, nestojí nic v cestě. Pokud se chtějí stát klienty makléř-
ské společnosti v USA, nemají žádnou oznamovací povinnost a nepotřebují devizovou ani jinou licenci. 

V podílových fondech přibylo 9 mld. Kč  
Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v květnu zvýšil o 2,3 mld. na 118,2 mld. 

Kč. Celkem tak od začátku roku majetek v těchto fondech stoupl o 9 mld. Kč, informovala Unie inves-
tičních společností. V zahraničních fondech měli tuzemští investoři koncem května dalších 66,5 mld. Kč. 
Investoři nakoupili v květnu nové podílové listy za 3,6 mld. Kč a prodali cenné papíry za 2,8 mld. Kč. 
Fondům peněžního trhu vzrostl majetek o téměř 1 mld. Kč, dluhopisovým fondům o 540 mil. Kč. Nao-
pak u smíšených fondů převážily odkupy nad novými prodeji o 570 mil. Kč a u akciových fondů o  
170 mil. Kč. Nejvíce majetku měly mezi českými fondy peněžní fondy s více než 68 mld. Kč. Následo-
valy dluhopisové fondy s 23,8 mld. Kč, smíšené fondy se 17,5 mld. Kč a akciové fondy s 5,9 mld. Kč. 

ČSOB spravuje přes 100 mld. Kč  
Objem aktiv spravovaných ČSOB prolomil hranici 100 mld. Kč. Samostatná dceřiná společnost 

ČSOB Asset Management patří v tomto ohledu na trhu mezi největší v ČR. Nejvíce peněz se shromáždi-
lo v otevřených podílových fondech, do kterých přispívají hlavně menší investoři, aktuálně více než  
44 mld. Kč. Individuální obhospodařování majetku využívají ale také podniky a instituce. Ty svěřily 
ČSOB již přes 43 mld. Kč. 

Náhrady klientům KTP Quantum 
 Dalších 5,6 mil. Kč rozdělí Garanční fond obchodníků s cennými papíry mezi klienty bývalého 

obchodníka KTP Quantum. V pořadí druhá část výplaty náhrad, která proběhne v období od 10. června 
do 29. července 2005, se bude týkat 334 investorů. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    24/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Obchodník roku 2005 startuje 
 Prestižní ocenění pro nejlepší obchodníky - GE Money Multiservis Obchodník roku 2005 - 

vstupuje do již třetího ročníku. Letošní ročník přitom přináší i velkou novinku - zatímco v předchozích 
dvou ročnících vítěze volila odborná porota, letos ji nahradí expertní výzkum společnosti INCOMA 
Research. Zapojení výzkumné agentury přinese další růst renomé ocenění. Výzkum bude probíhat v 
srpnu a září 2005 a v jeho rámci bude dotázáno více než tisíc spotřebitelů z celé ČR. Kategorie zůstávají 
oproti loňskému ročníku nezměněny. Stejně jako loni bude vyhlášen absolutní vítěz - Obchodník roku 
2005 a dále vítězové devíti oborových kategorií. Vítěze poslední kategorie volí v otevřeném hlasování 
veřejnost. Hlasování probíhá na internetových stránkách www.obchodnikroku.cz nebo formou SMS do 
30. září 2005. 

GE Money Multiservis vede 
Společnost GE Money Multiservis potvrdila rovněž v květnu letošního roku svou vedoucí pozici 

na českém trhu splátkového prodeje. Od začátku roku do konce května 2005 financovala společnost 
nákupy v objemu 3,37 mld. Kč, což představuje oproti stejnému období loňského roku nárůst o 17,22 %. 
Jen v květnu překročila financovaná částka 711 mil. Kč (meziroční nárůst 14,7 %).   

mila, že o prodeji akcií jedná s několika strate-
gickými investory. Prezident banky Li Li-chuej 
uvedl, že by se akcie Bank of China mohly do-
stat do prodeje koncem tohoto nebo začátkem 
příštího roku podle podmínek na trhu. Předpo-
kládá se, že prodej podílu vynese několik miliard 
dolarů. Za potenciální investory se považují 
švýcarská banka UBS, americká J.P. Morgan a 
německá Deutsche Bank. 
Zahraničním bankám se čínský trh otevře zcela 
na konci roku 2006, jak určily vstupní podmínky 
dohody s WTO. Nyní může zahraničním investo-
rům v čínských bankách patřit nejvýše 25 %. 
ING převezme penzijní 
fond Tatry-Sympatia  
Nizozemská finanční společnost ING převezme 
slovenský penzijní fond Tatry-Sympatia. Podnik 
ho získá od společnosti Kardan, které za něj 
zaplatí přibližně 35 mil. EUR (asi 1,1 mld. Kč). 
Fond ve správě společnosti VSP Tatry má více 
než 300 tisíc klientů. ING si chce převzetím 
předního soukromého PF na Slovensku upevnit 
pozici jednak mezi penzijními fondy, jednak v 
rámci skupiny rozvíjejících se trhů. ING považu-
je tuto oblast za důležitou pro další růst skupiny. 
ING je jedním z pěti největších pojišťovacích 
ústavů v Evropě a převzetím fondu VSP Tatry, 
který podniká na trhu dobrovolného důchodové-
ho pojištění, získá na slovenském trhu penzijních 
fondů značný vliv. VSP Tatry má totiž 44 % trhu 
a ve správě aktiva zhruba za 181 mil. EUR. 
Citigroup se ztratily 
údaje o spotřebitelích  
Zasilatelská firma UPS ztratila osobní údaje  
3,9 milionu zákazníků divize spotřebitelských 
úvěrů bankovní skupiny Citigroup. Je to dosud 
největší ztráta osobních údajů v USA, uvedla 
Citigroup podle CNN. Ztráta údajů se týká zá-
kazníků divize CitiFinancial Retail Services, 
uvedla banka. Dodala však, že žádné větší riziko 
zneužití těchto dat nehrozí, jelikož úvěry již 
banka poskytla a žádné další půjčky není možné 
obdržet, dokud zákazník nepodá novou žádost 
nebo nepředloží důkaz identity. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Většina CK je pojištěna 

Pojišťovny pojistily proti krachu na letošní sezonu 784 cestovních kanceláří, to znamená většinu 
z jejich celkového počtu. O uzavření pojistky ještě jednají s několika kancelářemi. Řadu CK pojišťovny 
prý kvůli velkému riziku nepojistily, ty však zřejmě uspěly jinde. S výjimkou České podnikatelské  ne-
měnily pojišťovny kritéria pro pojištění ani nezdražovaly pojistky. U České pojišťovny má pojištění 
záruky pro případ úpadku 67 CK. Pojišťovna UNIQA uzavřela 116 smluv o pojištění CK proti úpadku. 
Lídrem trhu je pojišťovna Generali, která pojistila na letošní sezonu 334 cestovních kanceláří.  

Česká pojišťovna dividendy nevyplatí  
Česká pojišťovna z loňského zisku dividendy nevyplatí. Akcionáři největší domácí pojišťovny 

na valné hromadě rozhodli o tom, že čistý zisk 4,2 mld. Kč bude převeden na účet nerozděleného zisku 
minulých let. Valná hromada pojišťovny rovněž schválila roční účetní závěrku za rok 2004, konsolidova-
nou účetní závěrku za rok 2003 a zvolila Jiřího Šmejce členem představenstva. Šmejc byl představen-
stvem ČP kooptován do funkce člena představenstva loni v září. 

Pojišťovnou roku je Kooperativa  
Komora pojišťovacích makléřů vyhlásila pojišťovnou roku 2004 Koope-

rativu. Ta zvítězila stejně jako loni před Českou pojišťovnou. Za nimi opět zůstaly 
Generali Pojišťovna a Allianz. Pojišťovnu České spořitelny vystřídala na pátém místě ČSOB Pojišťovna. 
Výsledky poskytla Asociace českých pojišťovacích makléřů. Kooperativa získala titul v kategorii občan-
ského pojištění, pojištění průmyslu a podnikatelů, likvidace škod a za spolupráci s makléři. ČP si nene-
chala vzít prvenství v životních a úrazových pojistkách a v pojištění motorových vozidel. Nejlepším 
specializovaným pojistitelem byla i v roce 2004 D.A.S. pojišťovna právní ochrany. 

PF ČS zvýšil výnos na 3,74 % 
Penzijní fond České spořitelny (PF ČS), který je se 434 tisíci účastníků třetí největší v ČR, připí-

še klientům za loňský rok zhodnocení 3,74 %. O rok dříve PF ČS připsal zhodnocení 2,64 %. Fond v 
roce 2004 připsal klientům 473 mil. Kč státních příspěvků, klientské peníze tak byly zhodnoceny v prů-
měru o 8,5 %. Loňské zhodnocení převýší míru inflace, která dosáhla 2,8 %. Celkem PF ČS rozdělí 
klientům ze zisku 387,25 mil. Kč. Tato částka představuje meziroční nárůst o 87 %.  

Z ostatních fondů ohlásily rozhodnutí o výnosech za minulý rok PF České pojišťovny (3,5 %), 
PF Komerční banky (3,52 %), ČSOB Stabilita (4,3 %) a ČSOB Progres (5,3 %). Průměrné zhodnocení 
ostatních penzijních fondů za rok 2004 by se mělo pohybovat nad 3 %, což bude podobné jako za rok 
2003. Tehdy však byla nižší inflace, takže reálné výnosy penzijního připojištění klesnou. 

PF ČP spurtuje v objemu úspor  
Penzijní fond České pojišťovny (PF ČP) zrychlil tempo růstu objemu spravovaných klientských 

prostředků. Zatímco před rokem PF ČP zaostával za vedoucí pozicí o téměř 10 mld. Kč, loni v prosinci 
to byly necelé 3,4 mld. Kč. Během prvního čtvrtletí 2005 došlo dalšímu umazání ztráty na rozdíl pou-
hých 2,4 mld. Kč. Vyplývá to z výsledků zveřejněných Asociací penzijních fondů a MF ČR. Během 
prvních tří měsíců letošního roku vložili klienti do PF ČP více než 1,4 mld. Kč. Vzhledem k celkovému 
„cash in“ odvětví ve výši 5,3 mld. Kč představoval tržní podíl PF ČP 27,2 %. 

Novinky na finančních trzích 
Vysoká škola finanční a správní spolu 

s významnými zástupci finančních a bankovních 
institucí pořádá každoročně mezinárodní 

konferenci na téma „Aktuální vývoj finančních 
trhů, jejich regulace a dozor“. Letos se 
uskuteční ve dnech 14. a 15. června 2005 

v Kongresovém centru ČNB a je pořádána ve  
spolupráci s Ministerstvem financí ČR, Českou 
národní bankou a Komisí pro cenné papíry. Její 
program je zaměřen na popis a analýzu hlavních 

změn, k nimž v posledních letech dochází na 
finančních trzích a v oblasti jejich regulace a 

dozoru u nás a ve světě.  
Více informací na www.vsfs.cz. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.obchodnikroku.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.vsfs.cz

